
Numero 39 Reg. Delibere

Registrato in data 27/11/2025

OGGETTO
APPROVAZIONE ATTI FONDAMENTALI DELL'AZIENDA SPECIALE A.B.F. (BILANCIO 
DI  PREVISIONE  ANNUALE  2026,  BILANCIO  PLURIENNALE  2026-2028),  LINEE 
GENERALI DI INDIRIZZO PER L'ANNO 2026. 

Il giorno VENTISETTE del mese di NOVEMBRE dell’anno DUEMILAVENTICINQUE, alle ore 
17:00,  nella Sala Consiliare di Via Tasso 8 – Bergamo, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, si è riunito il Consiglio Provinciale.

GANDOLFI PASQUALE G. Presente
AMADDEO DIEGO Presente
BIFFI SIMONE Presente
BOLANDRINI CLAUDIO Presente
BONOMELLI MAURO Presente
COCCHI MASSIMO Presente
COLLETTA ALESSANDRO Presente
GANDOSSI GIORGIA Presente
GAVERINI MARCO Presente
IMERI JURI FABIO Assente
MACOLI MATTEO Presente
MICHELI FRANCESCO Presente
MOLTENI ERIK Presente in videoconferenza
NAVA SIMONE Presente
SERRA MASSIMILIANO Presente
TANGORRA SIMONE Presente in videoconferenza
VALOIS UMBERTO Presente

Presenti n. 16
Assenti n. 1

Assume la Presidenza il Presidente PASQUALE GIOVANNI GANDOLFI
Partecipa il Segretario Generale IMMACOLATA GRAVALLESE

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio a deliberare in ordine all’oggetto 
sopra riportato.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Delibera di consiglio  39 - 27/11/2025 Pag. 2/4

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che con L. 7 aprile 2014, n. 56, il legislatore ha proceduto al riordino delle Province 
dettando «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni»;

PREMESSO altresì che:
• con Delibera consiliare n. 62 adottata in data 19.07.2005 si provvedeva all’affidamento della gestione 

dei servizi di formazione professionale, in precedenza svolti in economia dalla Provincia di Bergamo 
mediante i Centri di Formazione Professionale Provinciali, all’Azienda Speciale denominata “Azienda 
Bergamasca Formazione” (A.B.F.), a far data dal 01.09.2005;

• con il citato atto si provvedeva altresì all’approvazione dello Statuto unitamente al piano tecnico-
finanziario della costituenda A.B.F., all’individuazione del capitale di dotazione iniziale, operando il 
necessario adeguamento degli strumenti contabili dell’Ente, nonché ad incaricare la Giunta Provinciale 
dei conseguenti atti di gestione; 

• l’Agenzia  formativa  di  cui  trattasi  è  stata  formalmente  costituita,  iscritta  al  Registro  Imprese  e 
regolarmente avviata; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2979 del 06.09.2005 si è provveduto all’assunzione di impegno di 
spesa e contestuale liquidazione del capitale di dotazione iniziale nell’ammontare di € 250.000,00, 
interamente versato; 

• con Delibera C.P. n. 41 del 14.11.2023 si è provveduto, mediante l’utilizzo della Riserva straordinaria 
risultante a bilancio al 31.12.2022, all’aumento del capitale di dotazione iniziale dell’Azienda Speciale, 
divenuto pertanto pari – a seguito del predetto incremento – ad € 1.500.000,00;

• l’art. 114 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 prevede, in capo all’Ente Locale che ha conferito il capitale 
sociale,  oltre alla determinazione delle finalità e delle linee di indirizzo,  l’approvazione degli  atti 
fondamentali dell’Ente strumentale; 

RICHIAMATI:
• il vigente Statuto di A.B.F., approvato e integrato con Delibere C.P. n. 62/2005, n. 53/2006, n. 5/2009, 

n. 9/2021 e n. 34/2004;
• il contratto di servizio relativo al periodo 01.01.2023-31.12.2026 approvato con Delibera C.P. n. 52 del 

19.12.2022, recante la disciplina dei rapporti tra la Provincia di Bergamo e l’Azienda Bergamasca 
Formazione per la realizzazione delle attività relative alla fornitura dei servizi di istruzione, formazione 
e lavoro, previsti dalla vigente normativa;

• le Linee generali di indirizzo 2025 approvate con Delibera C.P. n. 34 del 24.09.2024, che dettano gli 
obiettivi strategici da conseguire;

CONSIDERATO che l’aggiornato Statuto di A.B.F. stabilisce, all’art. 19, comma 1, l’adozione del 
Bilancio di previsione annuale da parte del Consiglio di amministrazione entro il 30 giugno di ogni anno;

PRESO ATTO che il Consiglio di amministrazione di A.B.F., con deliberazione n. 5 del 30.06.2025, ha 
disposto l’approvazione:
• del Bilancio di previsione annuale 2026 e relativi allegati;
• del Bilancio di previsione pluriennale con valenza triennale 2026-2028,
trasmessi alla Provincia di Bergamo in data 09.07.2025 e acquisiti in atti con prot. prov. n. 48581/I del  
14.07.2025, ai sensi dell’art. 19, comma 3 dello Statuto;

VISTI, quindi, gli atti fondamentali dell’Azienda Speciale di cui trattasi, ovvero:
• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2025;
• il Piano Programma 2026-2028;
• il Bilancio di previsione – Budget Economico annuale 2026;
• il Bilancio di previsione pluriennale – Budget Economico triennale 2026-2028;
• il Parere dell’Organo di Revisione,
secondo quanto previsto dall’art. 114 del vigente T.U.E.L. e dall’art. 19 del sopra richiamato Statuto; 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Delibera di consiglio  39 - 27/11/2025 Pag. 3/4

RITENUTO di  dover  provvedere  all’approvazione  degli  atti  dell’Azienda  Speciale  di  cui  trattasi, 
ovvero:
• Atti fondamentali 

 Bilancio di previsione annuale 2026 e Bilancio di previsione pluriennale con valenza triennale 
2026-2028 e loro allegati (All. 1), secondo quanto previsto dal vigente T.U.E.L. e dal sopra 
richiamato Statuto;

• Linee generali di indirizzo 2026 (All. 2);

***
CONSIDERATO che la Provincia di Bergamo, con nota prot. prov. n. 61563/U del 12.09.2025, ha 
richiesto all’Azienda Speciale l’integrazione della documentazione del Bilancio di Previsione 2026-2028, 
con riferimento specifico alle previsioni di spesa ipotizzate per le voci indicate nel “Budget Economico 
2026” tra i costi come manutenzione immobili e vigilanza e altre spese di manutenzione, invitandola a 
trasmettere una apposita relazione per permettere al Consiglio Provinciale di conoscere gli interventi di 
manutenzione degli immobili effettuati e di quelli previsti per il prossimo anno;

PRESO ATTO che  A.B.F.,  con comunicazione  acquisita  agli  atti  con prot.  prov.  n.  68333/I  del 
09.10.2025,  in  virtù  di  quanto  richiesto,  ha  trasmesso  all’Amministrazione  provinciale  idonea  e 
dettagliata documentazione di supporto, riportante: il riepilogo delle manutenzioni; le migliorie dei beni 
di terzi; il riepilogo delle spese di energia elettrica e di riscaldamento sostenute negli esercizi 2024 e 
2025; l’avanzamento spese e ipotesi di investimento per l’anno 2026;

***
ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore interessato, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di  dichiarare,  con  successiva  votazione,  il  presente  provvedimento  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 in considerazione della necessità di 
procedere quanto prima all’attuazione del piano di attività proposta;

VISTO il vigente regolamento provinciale di contabilità;

TUTTO ciò premesso e considerato;

SENTITE le relazioni illustrative del Presidente di A.B.F., Giuseppe Pezzoni, e del Direttore Generale, 
Maurizio Betelli;

POSTA in votazione la proposta di deliberazione;

PRESENTI n. 16 Consiglieri;

CON VOTI favorevoli  all’unanimità,  espressi  palesemente  per  alzata  di  mano  dai  presenti  e  per 
chiamata nominale dai Consiglieri collegati in videoconferenza;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il Bilancio di previsione annuale 2026 e il Bilancio 
di previsione pluriennale con valenza triennale 2026-2026 quali atti fondamentali dell’Ente, secondo 
quanto previsto dal vigente T.U.E.L. e dal sopra richiamato Statuto (All. 1);

2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, le Linee generali di indirizzo 2026 cui l’Azienda 
Bergamasca Formazione dovrà attenersi  nell’esercizio della propria attività,  secondo quanto stabilito 
dallo Statuto (All. 2);

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



Delibera di consiglio  39 - 27/11/2025 Pag. 4/4

3. di dare atto che i documenti di cui ai punti 1 e 2 che precedono sono qui materialmente allegati e che 
gli stessi costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
__________________________

Con separata votazione, che ha dato il medesimo esito sopra riportato, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegati: 
- All. 1 Bilancio di previsione annuale 2026 e Bilancio di previsione pluriennale 2026-2028
- All. 2 Linee generali di indirizzo A.B.F. 2028

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr.ssa Immacolata Gravallese

IL PRESIDENTE
Pasquale Giovanni Gandolfi

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs. n- 82/2005

e norme collegate

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005

e norme collegate

La sintesi  dell’andamento  della  seduta  e  della  discussione  è  riportata  nel  resoconto  sommario  della  seduta  pubblicato 
nell’apposita sezione del sito istituzionale.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo


